CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Lula da Fonte

REQUERIMENTO nº                           , DE 2021.

(Do Sr. Lula da Fonte)

Requer  a  apensação  da  Proposta  de
Emenda  à  Constituição  nº  6,  de  2024,  à
Proposta de Emenda à Constituição nº 555,
de 2006.

 Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art.  142, combinado com o art.

139,  inciso  I  e  o  art.  143,  inciso  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a apensação da Proposta de Emenda

à Constituição nº 6, de 2024, que “Altera o inciso X do § 22 e insere o § 21-A

no art. 40 da Constituição, altera o art. 11 da Emenda Constitucional nº 103, de

12 de novembro de 2019 e revoga os §§ 1º-A, 1º-B e 1º-C do art.  149 da

Constituição e o § 8º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019” à

Proposta de Emenda à Constituição nº 555, de 2006, que “Revoga o art. 4º da

Emenda Constitucional nº 41, de 2003”, por tratarem de matérias correlatas,

nos termos regimentais.

JUSTIFICATIVA

Ambas as emendas tratam de assuntos correlatos e possuem o

mesmo  objetivo,  que  é  a  redução  na  contribuição  previdenciária  dos

aposentados no Brasil.

*C
D2

40
49

06
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lula da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240490626700

RE
Q

 n
.1

85
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

02
4

12
:3

4:
28

.7
60

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Lula da Fonte

Sendo assim, conforme preceituam os artigos supracitados do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  entendo  ser  pertinente  a

apensação da PEC nº 6/2024 à PEC nº 555/2006, para o correto avanço e

desenvolvimento das matérias.

Sala das Sessões, em 4 de junho de 2024.

Deputado LULA DA FONTE

PP/PE

*C
D2

40
49

06
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lula da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240490626700

RE
Q

 n
.1

85
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

02
4

12
:3

4:
28

.7
60

 -
M

es
a